*Rom, 1463 Juni 29.*

*ASMi, SPE cart. 55 (Roma) fol. 237 (Autograph)*

*Ungedruckt*

Illustrissime princeps et excellentissime domine. Essendo piaciuto ala santità de nostro signore mandarce in legazione fine a Venetia per farsi de la republica christiana, havemo pregato magnifico meser Oddo vostro ambasiadore, et debia significare alcune cose a la vostra illustrissima signoria per nostra parte. Pregamo la vostra signoria che se degne darglie fede e pigliare sig\_\_ de mai commo de sua cosa. Valeat illustrissima dominatio vestra feliciter. Datur Rome, die XXVIII, Junii MCCCCLXIII.

B. Episcopus Thusculanus, cardinalis Nicenus, patriarcha constantinopolitanus

4. 1463.06.29: ASegV, Reg. Vat. 518: 249 (248)r-v. Fakultät für die Legation Bessarions in Venedig.

*Fakultät für die Legation Bessarions in Venedig.*

*Papst Pius II. erteilt dem Kardinal Bessarion Vollmacht, denjenigen, die am Kreuzzug teilnehmen, dieselbe geistliche Privilegien zu gewähren, die durch einen Besuch in Jerusalem, Rom oder Compostella erhalten hätten (Abläss visitationis).*

*Rom, 1463 Juni 29.*

*ASegV, Reg. Vat. 518 fol. 249 (248)r-v.*

*Ungedruckt*

G(regorius) de Piccolominibus

Pius et cetera. Venerabili fratri Bessarioni episcopo Tusculano cardinali Niceno nuncupato apostolice sedis legato salutem et cetera. Cum te et cetera ut supra et cetera. Nos volentes illa tibi concedere pro que personarum partium predictarum animarum saluti valeas pr(o)inde fraternitati tue cum quibuscunque || tam ecclesiasticis secularibus et regularibus, quam etiam laicalibus utriusque sexus personis dictarum partium, que tam peregrinationis, quam abstinentie et quevis alia enesperint et legitimo impedimento detente illa commode adimplere nequerint vota ipsa pro subventionem tam marittime classis, quam terrestris exercitus, prout se...dum et animarum suarum saluti expedire cogn(iti)onis, religionis et visitationis dominici sepulcri, liminum beatorum apostolorum Petri et Pauli ac sancti Jacobi in Compostella votis dumtaxat exceptis infra limites tue legationis comunicandi plenam et liberam harum serie concedimus facultatem non obstante constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis quibuscunque.

Datum Rome apud sanctum Petrum anno et cetera. MCCCC°LXIII° tertio Kalendis Iulii pontificatus nostri anno quinto. De Curia

5. 1463.06.30: ASegV, Reg. Vat. 518: 249 (248)r. Fakultät für die Legation Bessarions in Venedig

*Fakultät für die Legation Bessarions in Venedig.*

*Papst Pius II. erteilt dem Kardinal Bessarion Vollmacht, Vollablass denjenigen zu gewähren, die früher Geschäfte mit den Ungläubigen geführt hatten aber jetzt aufgehört haben.*

*Rom, 1463 Juni 30.*

*ASegV, Reg. Vat. 518 fol. 249 (248)r.*

*Ungedruckt*

G(regorius) de Piccolominibus

Pius et cetera. Venerabili fratri Bessarioni episcopo Tusculano cardinali Niceno nuncupato apostolice sedis legato salutem et cetera. Cum te ad inclitam civitatem venetiarum et universas et singulas provincias civitates et loca ubilibet dominio venetiarum subiecta pro tutela et deffensione fidei christiane tanquam pacis angelum apostolice sedis legatum duxerimus destinandum. Nos volentes illa tibi concede(re) pro que aliis te reddere possis graciosum, ut omnes singulos, qui ferrum, lignamina et alia mercimonia a jure prohibita ad partes et terras infidelium defferre et ..... presumpserunt et ob hoc exc(omunication)is et alias sententias et penas tam spirituales, quam temporales in transferentes huiusmodi res per processus apostolicos promulgatas dampnabiliter incurrerunt, si ad cor reversi absolutionis beneficium humiliter pervenit recepto prius iuramento, quod de certo talia vel similia non comittent, nec ea comittentibus prestabunt consilium, auxilium vel favorem, iniunctis inde sibi inter cetera, qu(od) de bonis ipsis sibi adeo collatis in subsidium classis traiciende contra Turchos sive terrestris exercitus contribuendo se ipsos liberales exhibeant prout constantia tua dictaverit et animarum suarum saluti videns expedire ac aliter in forma ecclesie consueta a dictis penis censuris et sententiis spiritualibus et temporalibus tam a iure, quam ab homine in tales promulgatis absolvendi et cum eisdem pro causa fidei in Turchos compositiones faciendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium infra limites tamen tue legationis exercendo concedimus facultatem.

Datum, Rome apud sanctum Petrum anno et cetera Millesimo cccc° lxiii° pridie Kalendis Iulii pontificatus nostri anno quinto. De curia.

6. 1463.06.30: ASegV, Reg. Vat. 518: 249 (248)v-250 (249)r. Fakultät für die Legation Bessarions in Venedig

*Fakultät für die Legation Kardinal Bessarions*

*Rom, 1463 Juni 30.*

*ASegV, Reg. Vat. 518 fol. 249 (248)v-250 (249)r.*

*Ungedruckt.*

G(regorius) de Piccolominibus car.

Pius et cetera. Venerabili fratri Bessarioni episcopo Tusculano cardinali Niceno nuncupato apostolice sedis legato salutem et cetera. Cum te ad inclitam civitatem venetiarum necnon universas et singulas provintias et cetera, ut supra et cetera. Nos volentes illa tibi concedere pro que te aliis valeas reddere graciosum fraternitati tue omnes et singulas personas etiam si comunitates civitatum vel universitates locorum extituit, que cum Turchis conspirationes, pacta, capitula etiam iuramentis firmata seu treugas et alia federa contaxerint necessitate et periculo urgentibus et eisdem Turchis aliquomodo deserint et ob ea excommunicationes et alias sententias et penas tam spirituales, quam temporales in perpetrantes similia per processus apostolicos et constitutiones per sedem apostolicam contra tales editas dampnabiliter incurrerunt si ad cor reverse a te absolucionis, beneficium humiliter petierint recepto prius ab eis iuramento quod de certo similia || non comittent nec ea comittentibus prestabunt auxilium, consilium vel favorem iniunctis eis inde inter cetera qu(od) de bonis ipsis adeo collatis in subsidium classis marittime sive terrestris exercitus pro expeditione in Turchos congregandorum contribuendo se ipsos liberaliter exhibeant prout constantia tua dictaverit et earundem personarum animarum saluti viderit expedire ac aliter in forma ecclesie consueta a dictis penis et sententiis spiritualibus et temporalibus et tam a iure, quam ab homine in tales promulgatis absolvendi dummodo eedem persone comunitates et universitates huiusmodi infra limites tue legationis consistant et cum eisdem compositiones faciendi plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem.

Datum Rome apud sanctum Petrum anno et cetera MCCCCLXIIIo pridie Kalendis Iulii pontificatus nostri anno quinto. De curia

Jo. De Callio

Item habuit bullam cruciate scriptam per Io. de Tartarinis

Item habuit bullam trigesime scriptam per B. de Janua

Item habuit etiam unam aliam bullam trigesime [sic] Iudeorum scriptam per A. de Urbino.

7. 1463.06.30: ASegV, Reg. Vat. 491: 231r-v. Fakultät für die Legation Bessarions in Venedig: finanzielle Maßnahmen

*Fakultät für die venezianische Legation Bessarion.*

*Der Papst ordnet die folgenden Klöster an, dem Legat Kardinal Bessarion das Geld der Pensionen auf ihrem jährlichen Einkommen zu entrichten. Er nennt die Kloster und die Summe, die sie bezahlen sollen.*

*Rom, 1463 Juni 30.*

*ASegV, Reg. Vat. 491 fol. 231<sup>r-v</sup>*

*Ungedruckt*

Pius et cetera. Ad futuram rei memoriam, preclara venerabilis fratris nostri Bissarionis episcopi Tusulani erga nos et sedem apostolicam merita ac assidui labores quos pro fide catolica et sacrosancte romana ecclesia passus est et indes pro sua animi magnitudine pati non dubitat promerent[(..)] ut ea sibi favorabiliter concedamus que ut incumbencia (?) ei expensarum onera commodius suportare valeat et debitores sui tergiversari nequeant fore conspicimus oportuna. Cum itaque nonnullae pensiones annue super fructibus redditibus et proventibus infrascriptorum monasteriorum videlicet (?) sancti Iohannis Evangeliste ravennatensi centum et octuaginta per canonicos regulares ordinis sancti augustini ac sancti petri de rossatio ducentorum per venerabilem fratrem nostrum episcopum tervisinum et sancti vicentii metensi (?) trecentorum per nicolaum francisci illius abbatem ac sancti Petri de Villanova centum et quinquaginta per antonium monaldo eiusdem abbatem et cetera ( oder "etiam"?) sancti stephani salatensi centum et quinquaginta per venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum spatantensem et sancti iulliani arrimpnensi (?) ordinis sancti benedicti centum et quinquaginta per clarium illius abbatem ac sancti sepulcri de Astino pergamen(...) dioc(..) ordinis vallisumbrose trecentorum florenorum auri de camera per silvestrum eius abbatem ac successores suos pro tempore existentes in certis locis et terminis ac sub censuris et penis ecclesiasticis annis singulis eidem Bissarioni episcopo p(re)solvi debeant prout in diversis literis apostolicis quarum tenores ac si de verbo ad verbum presentibus inserte forent haberi volumus pro/per expressis latius continetur, nos igitur ut prefate pensiones per archiepiscopum, episcopum et abbates ac canonicos et successores predictos debitis temporibus dicto Bissarioni episcopo vel eius procuratori legitimo ... [v. quaderno, f. 64v] hoc ab eo specialiter constituto absque dilatione aut tergiversatione p(re)solvatur volumus et auctoritate apostolica tenore presentium decernimus quod quicumque ex archiepiscopo episcopo abbatibus et canonicis ac successoribus prefatis qui pensiones (sic) debitas ipsi Bissarioni seu procuratori predicto tempore debito et in temporibus statutis huiusmodi non p(re)solverint monasteriis predictis eo ipso privati existant ipsaque monasteria ad ipsum Bissarionem libere reuertantur (?) [v. quaderno, f. 64v] eidem Bissarioni (sic) vel procuratori predicto corporales ipsorum monasteriorum || ac iurium (?) et pertinentiarum suorum (sic) possessionem (?) auctoritatis propterea libere ap(p)rehendere ac etiam retinere illorumque fructus redditus et proventus in suos usus convertere licentia cuiuslibet ... [v. quaderno, f. 64v] requisita non obstantibus costi(tutioni?)bus (costibus) et ordi...bus (ordibus) apostolicis ac omnibus illis que in dictis (?) literis volumus non obstare certisque contrariis quibus cumque nulli ergo et cetera nostre voluntatis et decreti infringere et cetera siquis aut(em) et cetera. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimoquadrigesimosexagesimo tercio, pridie Kl. Iulii, anno quinto. Gratium pro persona domini cardinalis. B de Maffeis.

8. 1463.07.01: Archivio Generale OFM Conv., Ms. III. 69 (olim Misc. C 170) fol. 281v-282v.

*Rom, Haus Bessarions bei der Apostelnbasilik, 1463 Juli 1.*

*Rom, Archivio Generale OFM Conv., Ms. III. 69 (olim Misc. C 170) fol. 281v-282v*

*Ungedruckt*

Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentationum et receptionem f..... per prefatum dominum Zanetum de Utino procuratorem Sancti Francisci de Urbe debita cum instantia requisiti quatenus ad executionem dictarum litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem iuxta traditam seu directam a sede apostolica nobis formam provedere dignemur. Nos igitur Nicolaus archiepiscopus et executor prefatus volentes mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter exequi ut tenemur habitoque primitus super omnibus et singulis in preinsertis apostolicis contentis reverendissimi in Christo patris et domini domini Bissarionis patriarche constantinopolitani sacrosancte romane ecclesie cardinalis Niceni vulgariter nuncupati episcopi tusculani ac basilice duodecim apostolorum de urbe perpetui administratoris consensu et voluntate auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte dictam basilicam ad religiosos fratres ordinis minorum transferimus et ibidem nonnullos fratres minorum quorum unus est guardianus et unum presbiterum secularem ad curam animam ordinavimus et deputavimus qui parrochianis ad ipsam basilicam pro tempore specta... et perstine.... ecclesiastica sacramenta ministret ibidem instituimus et investimus de eadem ac statuimus et ordinamus quod fructus redditus et proventus ac possessiones et bona ad canonicatum et probendi prefati reverendissimi patris domini Bissarionis episcopi et commendatarii seu cardinalis pro nunc existentis nec non fructus redditus et proventus communiter ad dictam basilicam proveniens ex nunc cedentibus vero et decentibus canonicis et beneficiatis predite basilice vel suos canonicatus et prebendas et beneficia supradicta quomodolibet di...entibus reliquos omnes fructus redditus et proventus ac possessiones et bona ad canonicos et beneficiatos predictos ratione canonicatum // (282r) et prebendarum ac beneficiarii huiusmodi pertinentia ut prefertur etiam si ipsi canonicatus et prebendi ac beneficia sint dispositioni apostolice quomodolibet reservata easdem fratribus et eorum ordini applicetur eo ipso. Ac nihilominus eisdem guardiano et fratribus sic ut pre...ctitur per nos in dicta basilica creati et instituti loravimus et arrendavimus fructus redditus et proventus iura et obventiones canonicatum et prebendarum ac beneficiorum predictorum ac canonicis et beneficiatis predicti obtinentibus illa quamdiu ipsi canonici ea obtinerint pro certo precio eisdem canonicis et beneficiatis annuatim persolvendo si de hoc inter se convenerint seu quorunque modo concordare potuerint, Auctem predicta nobis in hac parte comissa licentiam plenariamque auctoritatem nobis attributam largimur et concedimus per presentes. Non obstantibus omnibus et singulis que idem dominus noster papa in eisdem litteris apostolicis voluit non obstare decerne... prout per dictum per dictum nostrum dominum papam decretum est inutum et inane si secus super hiis a quaquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Que omnia et singula necnon preinsertas litteras apostolicas et hunc nostrum processum ac in eis contenta vobis omnibus et singulis supradictis quibus presens noster processus dirigitur tam coniunctim quam divisim intimamus insinuamus et notificamus ac ad vestram et eiuslibet

vestrum notitiam deducimus et deduci volumus per presentes ne de premissis aut eorum aliquo ignorantiam aliquam prendere valeatis et possitis seu in futurum etiam quomodolibet allegare in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium omnium premissorum presentes litteras sive continens exinde fieri et per notarium publicum infrascriptum sub...bi et publicari mandavimus nostrique sigilli iussimus et fecimus appension... communiri. Datum et actum Rome in domibus soliti residen... reverendissimi fratris domini Bisarionis episcopi et commendatarii ac cardinalis prefati sub anno a nativitate domini millesimoquadragesimo sexagesimo tertio indictione undecima die vero veneris prima mensis Iulii pontificatus prefati sanctissimi in christo patris et domini nostri domini Pii divina providentia pape secundi anno quindo presentibus ibidem venerabilis et discreto viris dominis Symeone de Panus de Perusio utriusque iuris doctore et Ioahenne Georgio de Bieago clericis perusiam civitatis et mediolanensis dyoc. Testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et cetera. Et ego Gaspar Wielant de Musthuets... clericus curiensis dyoc. Publicus apostolica et imperiali autoritate scribe et notarius. Quia preinsertam litterarum presentationi receptioni requisitioni erectioni voluntatis et consensus ac licentie presentationi omnibus aliis et singulis dum sic ut premietitur per prefatum reverendissimum domimum archiepiscopum et commissarium ac coram eo fierent et agerentur una cum prenominitis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic vidi fieri et audiri et in notam // sumpsi ideo hoc presens publicum instrumentum homini in se continens manu alterius fideliter scriptum me aliis preposito negociis subscripsi et publicari signoque et nomine in eis solitis et consuetis una cum appensio... sigilli prefati reverendissimi domini archiepiscopi et commissarii signavi. In fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum... rogatus et requisitus.

9. 1463.07.01: ASMi SPE 55: 241.

*Otho de Carreto an Francesco Sforza*

*Er berichtet die Abreise des Papstes nach Tivoli und die Bessarions nach Venedig. Bessarion wurde von dem Kardinal Ammannati verabschiedet. Der venezianische Gesandte Bernardo Giustinian befindet sich noch in Rom, um mit dem Papst die Angelegenheiten Malatestas und der Türken zu behandeln. Carretto e Giustinian werden sich nach Tivoli zum Papst begeben.*

*Rom, 1463 Juli 1.*

*ASMi, SPE cart. 55 (Roma) fol. 241.*

*Ungedruckt.*

[...] a di ultimo del mese p(ar)ti de qui la santita de n. s. questa matina gionse a tivoli edice ha (?) andato messer augustino. Io rimasi qui per aiutare ad a.ociat.. questa cosa de malatesti, nam qui he rimasto il reverendissimo cardinale de pavia per lo spaciamento del reverendissimo cardinale Niceno, et he ancora rimasto qua lo ambasciatore veneciano qual haveva pure a trattare le cose sue si del turcho si de Malatesti da matina se partiamo ditto ambasciatore et io et andemo a tivoli et paremi le cose siano asay ben disgrosate et non son senza

speranza forsi posseno havere presto ben effetto, dico forsi perche non so come fermarmi su le parole de queste che hano a fare questa pratica, che pocha cosa li turba, tamen mi pare che questo venetiano li degna piu p(er)...o de lusanto, quello seguira fara notte [...]

10. 1463.07.03: Archivio Generale OFM Conv., Ms. III. 69 (olim Misc. C 170) fol. 282v-283r.

*Die Konventualen feiern ihr Stundengebet. Zanotto bedankte sich bei Bessarion. [...]*

*Rom, Konvent SS. Apostoli, 1463 Juli 3.*

*Roma, Archivio Generale OFM Conv., Ms. III. 69 (olim Misc. C 170) fol. 282v-283r*

*Druck: Malvasia, Compendio storico, S. 85 (?)*

In nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringesimo sexagesimo tertio indictione undecima die vero solis tertia mensis iulii ....ficatus sanctissimi in christo patris et domini domini Pii divina providentia pape secundi anno quinto in mei notarii publici tesariumque infrascriptorum ad hoc specieliter vocatorum presentia personaliter constitutus reverendissimus in christo pater et dominus dominus Nicolaus Perottus Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus sipontinus eiusdem sanctissimi domini nostri pape referendarius litterarumque ipsius sanctissimi domini nostri pape Pii super erectioni ecclesie sanctorum apostolorum de urbe in domum seu conventum ordinis sancti francisci quam seu quem idem se sanctissimus dominus noster certis modo et forma prout in ipsis litteris apostolicis et processibus de super confectis latius dicitur contineri evexit et confirmavit executor specialiter deputati de consensu et voluntate reverendissimi in christo patri et domini domini Besarionis miseratione divina episcopi tusculani sacrosancte romane ecclesie cardinalis ac patriarche constantinopolitani sedisque apostolice legati et ipsius ecclesie sanctorum apostolorum perpetui commendatarii auctoritate apostolica specialiter deputati presentis et personaliter assiste... omnibus melioribus modo via iure et forma quibus melius et efficacius potuit et debuit hora tertiarum vel quasi diei dominici tercii mensis Iulii predicti palam et publice coram populi multitudine intra missarum et aliorum divinarum officiorum sollempnia cum omni qua decuit solempnitate egregium ac religiosum virum fratrem \_\_\_\_ Zanetum de Utino in romana curia dicti ordinis sancti francisci procuratorem \_\_\_\_\_ monasterii sive conventus sanctorum apostolorum sic ut premi..tit... erecti ac ordinis sancti francisci nomine et pro ex in et ad realem corporalem et actualem possessionem eiusdem ecclesie santiarum omnium eiusdem nomine se ad hoc opponem aut contra dicenti per clavium traditionem porte sacristie domorum casalium ecclesie sanctorum apostolorum predicti iuriumque reddituum proventuum canonicorum eiusdem per cessum vel decessum cadentium necnon de facto portioni ad prefatum reverendissimum dominum cardinalem ac patriarcham pertinen... ac in eadem ecclesia sanctorum apostolorum per prelibatum procuratorem factam posuit et

induxit super quibus omnibus et singulis sic factis et perpetratis idem frater Zenetus procurator a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu publica fieri et confici petiit instrumentum et instrumenta. Actum fuerunt hec Rome in ecclesia sanctorum apostolorum in conventu ordinis // ordinis sancti francisci ut premictitum erectu sub anno indictione die hora mense et pontificatu quibus supra. Presentibus ibidem venerabilibus ac egregiis viris dominis Johanne de Lauro decretorum doctore clerico gerunde\_\_\_ dyoc. et Garsia Moderra canonico burgensis prefati reverendissimi domini patriarche et cardinalis capellanis testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis. Et ego Gaspar Wielant de Muschuetsthem clericus curien. dyoc. publicus apostolica et impariali auctoritate notarius quia predictae possessionis inductioni et traditioni, omnibusque aliis et singulis dum sic ut premictitum fierent et agerentur una cum prenomiatis testibus presens interfui eaqua omnia et singula sic vidi f\_\_\_ et audiri et in notam sumpsit ideo hoc presens istrumentum inductionem possessionis in se continens manu alterius fideliter scriptum me aliis prepedito negotiis subscripsi et publicavi signoque et nomine meis solit... et consuetis signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

11. 1463.07.04: ASMi PE 55. Abreise Kardinal Bessarions aus Rom.

*Otto Carreto an Francesco Sforza*

*Rom, 1463 Juli 4.*

*ASMi PE 55*

Illustrissime domine. Lo reverendissimo cardinale Niceno disse a me Otho primo chio partisse da Roma avisasse vostra excellentia come sua reverendissima signoria era mandata a Venetia in legatione per confortare quella illustrissima signoria ad excitarsi ale provisione oportune contra il Turco et intendersi con quella del modo havebbe a tenere. Perche dice sua reverendissima signoria che sono circa sey mesi che messer Bernardo Iustiniano comincio questa praticha qua e may non se possuto intendere quello volesse fare quella signoria ne may si e devenuto ad alcuna particularita. Vole che vostra excellentia lo sappi et che per sua parte vi profera se in queste pratiche o in altre cose potesse fare cosa che a vostra excellentia fusse grata pigli sicurtà de quella come po pigliare. Io rengreatiay la reverendissima signoria sua per parte de vostra excellentia e disseli <.> me la era Antonio Guidobono persona discreta e prudente et a vostra signoria cara e fidata molto, per mezo del qual mi rendeva certo vostra excellentia li communicaria ogni suo pensiero come con bon padre al qual ella portava amore e riverentia et haveva de sua reverendissima signoria non pocha fede etc. ella monstro haveva cara la mia risposta e disse scriveva una littera a vostra excellentia la qual mando qui alligare. Sua reverendissima signoria si parte domane da Roma per andare a sua legatione e gli va de bona voglia. Dio felicitati landata sua. Datum ut in litteris.  
Servitor Otho

## 12. 1463.07.07 (post): KHB cod. 221 S. 270, 74. Cusanus an Bessarion

*Nikolaus von Kues an Bessarion*

*Orvietto (?), 1463 Juli 7. (post?)*

*Kues cod. 221 S. 270, 74.*

*SL: Jäger, Streit, S. 387-390 (Übersetzung)*

Copia informationis date reverendissimo domino cardinali Niceno legato apostolico.

Scripsit mihi reverendissima paternitas vestra si quid in causa mea facere posset se volume\_\_ium scio et certus sum reverendissiman paternitatem vestram mihi compati et covare omnia pro mea pace reverendissime pater p\_\_ alias in Maii dum r. p. v. esset Viterbii in consistorio cum mea introducta fuit et sanctissima dominatio nostra dixit sibi videri me nimium condescendere atque quod tractatus in Venetiis dissolvatur consensi ad hoc et ita meis faciendis intimam sed nondum \_usi quid egerint s. d. n. ut in copia bulle me submiserat arbiteor serenissimi domini ducis Veneciarum adversario non sufficebat sed voluit, quod sanctitas dominatio nostra etiam inducere compromitteret sine exceptione articuli absolutionis ut serenissimus dominus dux etiam pronunciare posset an adversarius petere deberet absolucionem et quatenus sanctissimus dominus noster illam inpendere deberet hoc animo voluit facere s. d. n. quia nec iustum, nec honestum iste articulus me non concernit, visum fuit mihi et hodie videtur quod per me non stetit nec stabit concordia qua paratus fui et sum secundum bullam sanctissimi domini nostri facere. adversarius semper gloriabatur de oblatione iusticie et arbitrii // [S. 74] contra me nunc vero tergiversatur et ita per ipsum est defectus. scripsi aliq\_\_\_, quod illustrissimus d. dux Veneciarum in cuius manu sunt cause et redditus [ecclesie] mee eum per me non stet, quo minus faciat concordiam, mandat mihi \_\_\_ meos ipsum omnes illos a capitulo ad manus recepit, qui nomine meo non \_\_\_ adversarii illa habuerunt et ministrabant, ut ex littera capituli novissime sacro collegio scripta, cuius copiam mitto reverendissima paternitati vestrae si igitur visum fuerit conf\_\_is \_\_\_ \_\_\_ d. duce de ea re certificet ipsum r. p. v., quod ego nunc bullam beatissimi domini nostri paratus sum facere et stare arbitrio d. sue sed de absolutione vel ad me eum nec ipsum adversarium excommunicare, nec absolvere possem, et si ad \_\_\_ non velit se pari modo secundum formam bulle subicere quod tunc illis d. \_\_\_ fructus ecclesie mee mandat mihi tradi cum nomine meo in manu sua habeat et adversarius facetur quod se de illis non intromisit, nec intromittit \_\_\_ petenco utique iustissima est verum ubi nec hoc inpetrari posset tunc co\_\_ querele \_\_\_ detentores fructuum meorum haberem adversarios diss\_\_culcat petitionem absolucionis, ut dicitur quia tunc se facentur incidice in pe\_ iuris privacionis honorum et bonorum et dominus imperator ad fiscata \_\_\_ poneret si ista esset causa de facile re\_\_du\_\_etur, nam concordia adversarium et me facta non dubium efficient quod s. d. n. qui suo \_\_\_ aplicuit illa graciose restitueret et petitam veniam misericordi\_ indulgent sed hec non est causa nec eius vincere et quod s. d. n. sicut d\_\_ facto secundum ipsum processit ita et de facto tollat quando est impossibile est co\_\_ r. p. advertendum, quod s. d. n. obtulit arbitrium

iuris sine exceptione \_\_\_ absolucionis d. ducis et duorum episcoporum ut eciam constat d. duci Veneciarum ita neque per s. d. n. stetit item reverendissime pater intellexit quo\_ novit t\_\_\_ castellam in\_\_t\_ sunt in ecclesia mea et quod dominus dux Veneciarum iuxta consilium aliorum posuit tres castellanos me re\_\_quisito eciam \_\_ d\_\_ mea brxine (?) sunt duo ribaldi excommunicati et de curia expulsi positi et unus se gerit pro vicario meo illi consuevunt bona ecclesie mee qua deberent esse in manibus d. ducis veneciarum eciam s\_\_\_te ecclesia in \_\_\_ d. ducis veneciarum adversarius imposuit clero et allias/callias gravissimas \_\_ unquam illa prius consu\_\_t nec pater c\_s aut filius quicunque precessor o\_\_\_ illa non deberet illustrissimum dominium pati qua cum habeant redditus et \_\_ castra ecclesie in manu sua michi\_ \_\_\_\_\_ in providenciale permittere debe\_\_ est e\_\_ iniustum et in honestum ymmo scandalosum valde supplico r. p. v., ut d. duci suaderat, quod illos excommunicatos quorum unus nominatus Andreas Wack et alius Iohannes Pistoris qui se gerit pro vicario meo expellantur de domo et civitate brixinensi.

13. 1463.08.01: ASSn, Concistoro, Reg. 1681, fol. 99v. Kardinal Bessarion in Siena

*Siena an Benvoglianti*

*Siena, 1463 August 1.*

*ASSn, Concistoro, Reg. 1681, fol. 99v*

Summo pontifici responsum est hoc pacto, intelleximus ex reverendissimo s. v. legato cardinali Niceno, vestre beatitudinis nomine, quantopere truculentissimus Turchorum Thyranus magis magisque indies in Christi nomine se viat qu(i) dque si sui impetus conati sine mora ac potenti manu non occurratur, se... deinde ad fidem catholicam tuendam remedium adhibebitur. Et quamquam hic nunciis summam tristitiam cepervivos, nos tamen non mediocriter consolata est sua reverendissima dominatio cum sanctitatem vestram omni conatu huius infidelis(sum?) immanitati obniti velle significaverit, Hoc idem vestra sanctitas breve confirmavit, Quo intelleximus B. vestram tocuis Italię principatuum oratores convocare, ut una cum illis quid in hac re sit agendum concludi possit, Speramus omnes Sanctitatis v. decretis presto fore. Nos vero beatissime pontifex, quod vestra beatitudo simul etiam vocat, ut eius voluntati obsequam(ur) Una cum aliis oratorem nostrum mitemus, Illum autem iam decrevimus qui ve clementie mentem nostram ei devotam, fermumque contra Christi persecutorem animum patefaciat, Deus optimum max. ab vota secum det sanctitatem v. cui nos summopere commendamus.

14. 1463.08.05: ASMi SPE 350: 216. Antwort auf eine Schrift Bessarions.

[...] Questa matina havemo ricevuto la toa lettera de di primo del presente ad la quale non accade altra risposta, sinonche del tucto te commendiamo, al reverendissimo monsignore cardinale Iniceno non havemo facto risposta ad li soa lettera ne scripse soa signoria da Bologna, perche non ne e parso bisognare

considerato chela signoria soa ne conforta pur ad limpresa contra el Turco. Et la signoria soa s..., et tucta Italia quanto .... dal canto vostro gli siamo vogliamo dare commissione alli nostri ambaxatori, che sonno presso la sanctita soa quale hanno ad intervenire in questa dieta, se ha ad fare de p... che possano promettere secondo bisognare et cosi havemo facto unde li in Venetia non vertendo se ha ad tractare altro pertinente ad nuy per questa casone, et pero como havemo dicto non havemo scripto altro. Rengratiaray ben la signoria soa del m..... et affectione ne porta delehene siamo certissimi, et gli ne semo obligatissimi, et se possemo cosa alcuna por la signoria soa ne avisi che la faremo cosi volentieri (?) per la prefata signoria soa como per nuy medesimi [...]

15. 1463.08.21: Kues cod. 221 p. 73. Bessarion an Simon Welen

*Bessarion an Symon Wehlen*

*Venedig, 1463 August 21.*

*Kues cod. 221 p. 73*

*SL: Jäger, Streit, Bd. 2, S. 402.*

Bessarion episcopus tusculanus cardinalis Nicenus patriarcha constantinopolitanus apostolice sedis legatus

Venerabili viro et eximio iuris doctori domino summo vicario et canonico brix(n)ensi ac nepoti reverendissimi domini domini cardinali sancti Petri ad vincula amico carissimo, \_\_\_ XXVI Augusti

Venerabilis vir amice carissime fui locutus cum istis dominis de facto reverendissimi domini co\_\_\_is, nihil aliud ab eis haberi potuit, quam id quod dixerunt vobis. allegant omnia pacta et litteras illas, quas eciam vobis legerunt, itaque mihi videtur, quod ex eis nihil amplius est sperandum, nisi ille articulus absolutiois mitigetur. dominus Iohannes de Hinderbach venit orator serenissimi domini imperatoris, qui inter alia dixit istis dominis quod serenissimus imperator acciperet hanc rem ad manus suas instante et supplicante, Sigismundo nisi haberet respectum ad istos, isti vero videntur contentari quod serenitas sua adaptet hanc rem. Videtur igitur mihi quod illa via melior erit. Valet. Venetiis, xxi Augusti 1463.

16. 1463.08.21: AVS CADC, t. 31: 24v-25v. Kardinal Bessarion an Jacobo Zeno, Bischof Paduas, über die Zehnten

*Bessarion an Jacobo Zeno*

*Bessarion als apostolischer Legat verlangt vom Bischof die Entrichtung der Zehnten aller Geistlichen unter der Jurisdiktion des Zweitens der Beschlüssen des Konzils von Mantua zufolge und erteilt ihm Anweisungen für die Sammlung des Zehntengeldes durch Kollektoren: Der Bischof und die Rektoren der Stadt müssen einen oder mehreren Kollektoren auswählen, die die Zehnten auf die jährlichen Einkünfte aller religiösen Institutionen des Bezirks, seien sie üblicherweise Steuernfrei oder nicht, sammeln sollen (er zählt die betroffenen Ordensgemeinschaften auf). Die Kardinäle haben schon ihre Einkünfte für drei*

*Jahre der Kreuzzugssache gewährt. Die Johanniter von Rhodos ... Gegen wen das Geld nicht entrichten will, wurden die kirchlichen und, wenn nötig, die weltlichen Strafen gemäß der vom Kardinal erlassenen Fakultäten auferlegen. Die Hälfte der Zehnten sollen bis zur Mitte September und der Rest bis zum Ende November bezahlt werden. Da die Prälaten ein Vorbild für die anderen sein müssen, soll der Bischof seinen Teil ohne Widerstand entrichten und ebenso müssen auch die anderen Prälaten machen. Wer außer der Zehnten auch der fünfzige Teil (2 %) seiner Einkünfte bietet, erhält eine volle Sündenvergebung. Das gesammelte Geld solle den Kollektoren ... abgegeben werden.*

*Venedig, Kloster von S. Giorgio Maggiore, 1463 August 21.*

*AVS CADC tom. 31, fol. 24<sup>v</sup>-25<sup>v</sup>*

*Ungedruckt.*

Bessarion Iacobo Zeno episcopo Paduano super decima contra Turcos exigenda scribit.

Bessario et cetera venerabili in Christo patri episcopo paduano salutem et cetera. Et si tua pontificalis dignitas honoribus potemquam honoribus a nobis affici mereatur, tamen quia nobis in his partibus Christiane rei publice ecclesiarumque et monasteriorum omnium cura apostolice sedis gratia commissa est, oportet etiam te et alios venerabiles patres, quos in partem sollicitudinis eiusdem apostolice sedis evocavit altissimus quandoque in rebus occurrentibus fatigemus, cum igitur intercessa nobis in hoc nostro legationis officio per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Pium divina providentia papam secundum inve[????]. In primis mandatum sit, ut pro instante christiane fidei necessitate et defensione fidelium, quos immanissima ac sanguinaria illa belva Mahumeth insatiabili hiatu persequitur, deciman per sanctitatem suam at in Mantuana synodo impositas exigeremus. Cumque id per nos ipsos parare ubique nequeamus, et personarum ad tale opus sufficientium notitiam non habeamus, iccirco paternitatem tuam hortamus et requirimus in domino ei nihilominus apostolica nostra auctoritate mandantes [quia]741 quatenus de consensu magnificorum virorum rectorum civitatis unum, duos vel plures ecclesiasticos viros de cuius vel quorum fide, experientia et probitate tu et rectores predicti fiduciam habeatis una cum totidem secularibus per ipsos rectores pro celeri executione rei deputandis auctoritate nostra usque ad nostram et sedis apostolice beneplacitam per totam diocesim tuam prefatarum decimarum auctoritate apostolica imposatarum collectores cum honoribus, oneribus et privilegiis consuetis facias, deplaces atque constituas, quibus parte742 de consensu predicto et ipsos sic deputandam unam integram decimam omnium fructuum, reddituum et p(ro)ventuum annuorum secundum verum[???]do/rem ex ecclesiis, monasteriis ac aliis beneficiis et quibuscunque piis locis beneficia

---

741 Gestrichen?

742 „per te“?

ecclesiastica habentibus vel decimas sibi unitas in universo orbe consistentibus, tam a te, quam ab omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac prelatiis et personis ecclesiasticis secularibus vel regularibus exemptis || et non exemptis redditus et proventus ubicunque in dicta diocesi optinentibus cuiuscunque prominentie, status, gradus, dignitatis, religionis, ordinis vel conditionis existant. Etiam sanctorum Benedicti et Augustini, cisterciensis, promostatensis, camaldulensis, cartunsiensis, vallis umbrose cruciferorum, humiliatorum, nec non sancte Marie teutonicorum, magistris fratribus de professoribus hospitalium et ordinum predictorum et sancti Iacobi de Spata et calatravensis, alcantarensis montesie et quoruncunque ordinum et militiarum regularibus vel religiosiis personis exemptis et non exemptis, reverendissimis in Christo patribus et dominis sancte romane ecclesie cardinalibus, qui et si prefatam decimam iam per triennium integre ac prompte et libenti animo omnes persolverint ceteris etiam magna ex parte huc usque ab huiusmodi solutione e cessantibus, nihilominus nec et sponte ac libenter de novo in romana curia se integre soluturos obtulerunt et iam actualiter pro tam sancto opere solvunt ceteris prestantes exemplum nec non personis sancti Iohannis Hierosolymitani illis videlicet terminum, qui in insula Rhodi moram faciunt ac ordinibus mendicantium beneficia non habentibus quos tantummodo ab huiusmodi prestatione decime exemptos facimus dumtaxat exceptis exigendi. Eosque si forte quod absit solvere recusaverint sub pena excommunicationis aliisque censuris ecclesiasticis et quibusvis iuris remediis invocato si opus fuerit auxilio brachii secularis, cogendi et compellendi et eos qui debitam satisfactionem impenderint quietandi absolvendi et liberandi omniaque alia et singula faciendi que in his et circa ea necessaria fuerint et oportuna faciendi disponendi et exequendi tenore presentium concedimus facultatem, volumus autem huiusmodi decime medietatem exigi usque ad medietatem mensis septembris aliam vero per totum mensem novembrem proxime futuros. Et quia eos qui ceteris presunt decet ex salvatoris nostri exemplo prius facere quam iubere, iccirco paternitatem tuam in domino hortamur et requirimus tibi nihilo minus sub excommunicationis late sententie pena a qua anullo nobis inferiore possis absolvi eadem auctoritate mandantes quatenus in primis et ante omnes in prefatis duabus terminis integram decimam omnium reddituum et proventium fructuum virium et deventionem ecclesie tue et aliarum ecclesiarum monasteriorum et priorum locorum si fortasse optines inter terminum vel comendam tam ordinariorum quam extraordinariorum secundum verum valorem prefato collectori vel collectoribus parte<sup>743</sup> auctoritate nostra ex consensu predicto ordinando vel ordinandis fideliter et integre solvisse deberis omni resistentia et conditione penitus cessante, requirimus insuper et monemus omnes et singulos prelatos ac personas ecclesiasticas supradictos cuiuscunque ordinis, sexus sive conditionis fuerint ac in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena ..... ?????  
districte precipiendo mandamus, quatenus parte [per te???] deputando vel

743 „per te“?

deputandis collectori vel collectoribus huiusmodi in solutione predicatorum decimarum humiliter et sine aliqua contradictione aut resistentia pareant et obediant ceterum ut // ultra meritum obedientie quidem decimas ex debito solvendo acquirunt facultas etiam lunge maioris et incomparabilis meriti p(ro)beatur omnibus ex ipsis qui ultra decimas quinquagesimam partem adminus fructuum annuorum suorum beneficiorum ad hoc sanctum opus supereragruunt plenariam suorum peccatorum remissionem auctoritate sanctissimi domini nostri prefati in forma ecclesie consueta elargimur omnes autem decimas exigendas huiusmodi prout de tempore in tempus exigentur volumus et ita eadem auctoritate mandamus per collectorem vel collectores prefatos rectoribus supradictis civitatis quibus ipsis visserint fideliter ad omnes eorum requisitionem traddi et assignari in quorum fidem omnium et testimonium presentes nostras litteras fieri easque soliti nostri sigilli maiori appensione iussimus communiri. Datum Venetiis in monasterio Sancti Georgii Maioris, anno millesimoquadringentesimo sexagesimo tertio duodecimo kalendis Septembris, pontificatus summi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina providentia pape II anno quinto.

17. 1463.08.26: ASMi Registri Ducali, reg. 5: 217v-218r (p. 422-23). Cicco Simonetta an Bessarion. Angelegenheit des Klosters von S. Maria dell'Orto in Venedig.

*Cicco Simonetta an den Kardinal Bessarion*

*Über die Angelegenheit des Ordens der Humiliaten. Verteidigt den General des Ordens.*

*Mailand, 1463 August 26.*

*ASMi Registri Ducali, Reg. 5 fol. 217v-218r (p. 422-23)*

*Ungedruckt*

Domino cardinali Niceno in Venetiis

In Christo pater et domine pater nobis precipue, debuit sicuti digna relatione accepimus beatitudo santissimi domini nostri per eius litteras vestre reverendissime dominationi comisisse quatenus intellecta querimonia facta per reverendissimum dominum generalem ordinis humiliatorum de iniuria, qua contra dictum ordinem a clericis santi (sic) Georgii de Alega inferture, velit illustrissimum dominum Venetiarum ac predictos clericos horatori et inducere ad relasandum libere dominum sante (sic) Marie de lorto ibidem expensis dicti ordinis. Fundatam de qua fratres dicti ordinis asserunt se turpiter fuisse // spoliatos cum ergo simus plurimum affertti (sic?) prefato ordini necminus ipsi reverendo domino generali propter eius virtutes ac maxima in nos bene merita et cuperiamus res suas sibi ad vota succedere duximus prefatum d. generalem vestre r. d. acurate commendare. Rogamus ideo velit sibi tali favori ac expeditioni esse re in ipsa, ut intelligat has nostras sibi vementius profuisse et illud fiet nobis gratum qui sumus reciproces et ad maiora parti. Datum Mediolani die XXVIIIo Augusti MCCCCLXIII. C(ichus)